Acto civitate Bergamo.
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917 MARZO BERGAMO N. 59

(SC) Landefredo3 a me facta manu mea subscripsi. 
manibus Luponi et Pauloni qui extimatores fuerunt ut supra et testi- 

(SC) Cuniverto qui extimavi ut supra et me subscrip- 
(SC) Roteheriusr qui extimavi ut supra et me subscrip- 
Signum ttt manibus Petroni de Osio Superiori, Iohanni de 

Osio Subteriori, Liutardi8 de Curno testibus.
(ST) Petrus notarius scripsi, postradita compievi et dedi.

b A statui c Lupo Sporziadica d CDL Lolio * Lupo 
Lupo Roterius; CDL Rotchcrius * Lupo Utardi

Signum tt

bus.
si.
SI.

* CDL Laudefredus (nei vari casi) 
Polterniano; CDL Poltriniano '

59.
917 marzo, Bergamo.

Pietro preposito di S. Alessandro permuta con il diacono Luvaldo del 
fu Luvaldo, abitante in Bergamo, un appezzamento a vigna in Pignolo, di 
proprietà della canonica di S. Alessandro, con un piccolo manso in 
Pedrengo.

Originale (A), 3327 (K x); pergamena di forma irregolare, mm. 177 <I23>x635; 
a tergo, di mano del sec. xi: Commutacio terre in Petringo.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 109-110 (excerptum); CDL, coll. 813-814, doc. 470.

(ST) In nomine Domini. Imperante dom(no) nostro Berengarius impera- 
tor, anno imperi eius secundo, /2 mense mar(cio), indicione quinta. Placuit 
adque convenit inter Petrone presbitero, /3 prepositus et ordinario ecclesie 
Sancti Alexandri, scito foris muro cives Bergamo3 /4 ubi eius sanctum re- 
quiesit corpus, necnon et inter Luvaldus diaconus, abitator in eadem /5 civi- 
tate Bergamo et filius quondam itemque Luvaldi, ut inter se comut(acio- 
nem) facerent ita /6 et fecerunt. Dedit in primis Petrus presbiter eidem 
Luvaldi diac(ono) in comutacionis nomine una /7 pecia de terra vitata in 
mons civitate Bergamo qui pertinet de eorum ordine /8 et consorcio, est 
in loco ubi dicitur Pinnioleb, inter adfines a mane Sancti Iohanni, a meri
die I9 Sancti Vincenti, a sera via, a monte Sancti Michaeli et est per men- 
sura tabule treginta /10 et sex. Ad invicem dedit ipse Luvaldo diac(onus) 
eidem Petroni presbitero et preposito /** ad abendum ipse et ceteros ordi
naria et oficiales ipsius ecclesie prò suprascripta pecia /12 de terra in co
mutacionis nomine sortecella una de terra iuris sua, que abere visus /l3 est 
in fundo Petringo, tam campis et vineis insimul per mensura legiti/14mo 
mensurato iuge una cum tab(ulis) viginti. Extimatas fuerunt /15 ipsis rebus 
per viris et idoneis homines circa manentes extimatores, corum /'6 nomina: 
Rotepaldo filio quondam Teopaldi, Gariverto filio quondam Andrei, Iohan-
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nes filio quondam Petroni /l7 de Petringo, Petrus filius quondam Asterii 
de Tegies. Previderunt et mensuraverunt /l8 ipse pecie de terra et paruit 
eorum recte esse, extimaverunt quod nunc /l9 presenti tempore melioratam 
et ampliatam rem recepisset Petrus presbiter /20 quam eidem Luvaldi 
diac(ono) dedisset et hac comutacio legibus fieri potuisset. Et /2I qualiter 
comutaverunt unus alterius has autem predictis rebus cum superioribus /22 
et inferioribus, cum finibus, terminibus, cum ingresoras et accessionibus 
suarum /23 et unus alterius in comutacionis nomine tradaverunt et defen- 
sare promiserunt. Et pena /24 coligacionis ad invicem posuerunt Petrus 
presbiter prò se et suis subcessores, /25 Luvaldo diacono prò se et suis he- 
red(ibus) ut qui se de suprascripta comutacione distollere aut /26 removere 
quesierint aut unus alterius non defensaverint aut non ad/27impleverint, 
tunc componat pars illa qui a suprascripta non permanserit ad parte /28 
fidem servante suprascripta comutacione in duplo in ipsis locis qual(e) in 
tempore aput eos /29 melioratas fuerit; quia sic inter eis convenit. Linde 
due comutaciones scripte /30 sunt.

Acto civitate Bergamo.
(SC) Luwaldus diaconus a me facta manu mea subscripsi.

Rotepaldo qui extimavic et subscripsi. 
supra manu mea subscripsi. 
ni qui extimatores fuerunt ut supra et testibus. 
notarius rogatus subscripsid.

(ST) Gumpert notarius rogatus subscripsi11. 
scavino rogatus subscripsi.

(ST) Petrus notarius scripsi, postradita compievi et dedi.

(SC)
(SC) Petrus qui extimavi ut 

Signum tt rnanibus Gariverti, Iohan-
(ST) Gumpertus 

(SC) Teopaldo rogatus subscrip-
(S) Petrussi.

(S) Agioaldo rogatus subscripsi.

* Lupo Bergomo b Lupo Piniole c A xtimavi d subscripsi traccialo con segno tachigrafico

60.
917 aprile, Bergamo.

Adalberto vescovo di Bergamo permuta con il diacono Benedetto del fu 
Giseverto da Cabrarla due appezzamenti a bosco in Bennaco, di pro
prietà della chiesa di S. Vincenzo, con tre coltivabili in Mozzate dell’Isola.

Originale (A), 4317 (M vi); pergamena di forma irregolare con piccole macchie 
sparse, mm. 195 <89>x8io; a tergo, di mano del sec. xn: Commutacio de Bene
dici o diacono in Mudate.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 109-112 (excerptum); CDL, coll. 814-816, doc. 471.

(ST) In nomine Domini. Imperante dom(no) nostro Berengarius impera-
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tor, anno imperi eius secundo, mense aprile, /2 indicione quinta. Placuit 
adque bona voluntate convenit inter domnus Adelbertus /3 vir venerabilis 
episcopus sancte Bergomensis ecclesie necnon et inter Benedictus diaconus 
ordinarius /4 de infra civitate Bergamo et filius quondam Giseverti de Ca- 
brariaa ut inter se /5 comut(acionem) facerent ita et fecerunt. Dedit in pri
mis domnus Adelbertus episcopus da /6 pars ecclesie Sancti Vincenti, scito 
infra civitate Bergamo, eidem Benedicti /7 diac(ono) in comutacionis no
mine due pecie de terra, una castaneta portatorica /* et alia silvata, quod 
est aminecularia, iuris ipsius ecclesie Sancti Vincenti, constituta /9 in fundo 
Bennaco\ Pecia casteneta loco ubi dicitur Mediolacus, inter adfines a 
mane /l0 Antonini presbitero, a meridie Sancti Faustini, a sera ipsius ec
clesie Sancti Vincenti, a monte An/“drei et Liuperti et est per mensura 
tabule centum quinquaginta. Pecia aminecu/I2laria ibi prope, inter adfines 
a mane via, a meridie Andrei cum suis consortes, /13 a sera Sancti Fausti
ni, a monte Antonini presbitero et est per mensura tab(ule) centum. /'4 Ad 
invicem recepit his ipse domnus Adelbertus episcopus ad pars predicte /l5 
ecclesie Sancti Vincenti da iam nominato Benedicto diacono similiter in 
comutacionis nomine /16 tres pecie sue de terra campive, constitutes in 
fundo Mudate0. Prima pecia /l7 in loco ubi dicitur Strada, abet fines a ma
ne, sera Sancti Faustini, a meridie de /l8 hered(ibus) quondam Autprandi, a 
monte via et est per mensura tabule octuaginta et septe. /I9 Secunda pecia 
ibi prope, fines a mane ipsius ecclesie Sancti Vincenti, a meridie et /20 mon
te Sancti Faustini, a sera de hered(ibus) quondam Autprandi et est per 
mensura tabule /21 quatuordecim. Tercia pecia ibi prope in ipso agro, inter 
adfines a mane /22 via, a meridie aqua curente, a sera Sancti Vincenti, a 
monte Benedicti /23 et est per mensura tabule centum octuaginta et sex. Et 
misso fuit da /24 pars dom(ni) Adelberti episcopo videlicet Allo diaconus 
ordinarius de infra eadem civitate Bergamo11 ut ac/25cederet super ipsis re
bus; quidem' et ipse Allusr accesit super ipsis rebus /26 una simul cum viris 
et idoneis homines circa manentes extimatoris, corum /27 amititur fides, id 
sunt: Benedicto filio quondam Giseverti, Grimoaldo filio quondam /28 Be
nedicti, Adroaldo filio quondam Andrei, Agemundo filio bone memorie 
Adolfi8 de I29 Calusco. Previderunt et mensuraverunt predictis rebus et 
paruit eorum recte esse, /30 extimaverunt quod nunc presente tempore me- 
lioratam et ampliatam rem rece/3lpisset domno Adelberto episcopo ad 
pars suprascripte ecclesie Sancti Vincenti quam eidem /32 Benedicti dia
cono) dedisset et hac comutacio legibus fieri potuisset. Qualiter comu- 
ta/33verunt, unus alterius in comutacionis nomine tradaverunt cum supe- 
rioribus et inferioribus, cum /34 finibus, terminibus, cum ingressoras et ac- 
cessionibus suarum et unus alterius defen/35sare promiserunt. Et pena coli- 
gacionis ad invicem posuerunt domnus Adelbertus /36 episcopus prò se et 
suis subcessoris, Benedicto diacono prò se et suis hered(ibus) ut qui se de 
suprascripta /37 comutacione distollere aut removere quesierint aut unus 
alterius non defensa/38verint aut non adimpleverint aut contrare quesierint, 
tunc componat /39 pars partis qui a suprascripta non permanserint ad par
te fidem servante suprascripta /40 comutacione in duplo in ipsis locis quale 
in tempore aput eos melioratas fuerint; /4I quia sic inter eis convenit. Et 
unde due comutaciones scripte sunt.

i
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Acto civitate Bergamo.
(SC) Benedictus diaconus a me facta subscripsi. 

conus missus ut supra subscripsi.
Grimoaldi, Adroaldi, Agemundi qui extimatoris fuerunt ut supra et testi-

(S) Lazarus 
(SC) Odo rogatus 

(ST) Agioal- 
(ST) Gumperth notarius rogatus

(SC) Allo dia- 
Signum tttt manibus Benedicti,

(S) Petrus scavino rogatus subscripsi. 
iudex domni imperatoris rogatus subscripsi. 
subscripsi.
dus notarius rogatus subscripsi. 
subscripsi.1

(ST) Petrus notarius scripsi, postradita compievi et dedi.

bus.

(S) Agioaldo rogatus subscripsi.

* CDL Abraria b Lupo Benaco e Lupo Muliate d Allo ... Bergamo aggiunto dalla stessa 
mano in tempo successivo in lettere ridotte per spazio mal calcolato. Inoltre manca ut tra Berga
mo e accederei * A quidam ' Aggiunto dalla stessa mano in tempo successivo in lettere più 
larghe per spazio mal calcolato * Corretto su Arioaldi h CDL Gumpertus ' subscripsi 
tracciato con segno tachigrafico

61.
917 maggio, Bergamo.

I fratelli Benedetto e Bebo suddiaconi e Giovanni notaio del fu Giovan
ni da Albegno chierico vendono al vescovo di Bergamo Adalberto del fu 
Attone da Cani malo undici appezzamenti coltivabili, uno a prato e 
uno a bosco posti in Oleno, per sessanta soldi.

Originale (A), 4282 (M v); pergamena con segni di corrosione sul margine de
stro, mm. 290x580; a tergo, di mano del sec. xii: Episcopus Adelbertus, fìlius A- 
toni de Carimalo. Carlule de Benedicto et Bebone subdiaconibus et Iohannis ger
mani de terra de Aulene.

Edizioni: Lupo, 11, coll, m-112 (excerptum); CDL, coll. 816-818, doc. 472.

(ST) In nomine Domini. Imperante dom(no) nostro Berengarius impera- 
tor, anno imperi eius Deo propicio secundo, mense mad(io), /2 indicione 
quinta. Constat nos Benedictus et Bebo subdiaconibus et Iohannes not(a- 
rius) germanis, filiis quondam Iohanni clericus de Albi/3nies, nos quod ac- 
cepimus ad vos domnus Adelbertus vir venerabilis episcopus sancte Ber- 
gomensis ecclesie et filius bone memorie Atoni de Canimalo /4 argen(tum) 
et in valente per den(arios) sol(idos) sexaginta, finitum precium sicut inter 
nobis convenit et prò quibus suprascriptis solidis vindimus vobis /5 vel ad 
vestris hered(ibus) a presente die tredecim pecie nostre de terra, undecim 
campive, una prativa et alia silvata ama/6necularia que abere vel posidere 
visi sumus in fundo et vico Aulene, que ad bone memorie genitore nostro 
per tres cartules /7 advenerunt: per una da Iohanne, per alia da Ceisolfo
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germanis filiis bone memorie Iohanni de Treganto, per tercia da Roperto 
filio [quondam]2 /8 Domnolini de Aulene. Prima pecia campiva loco ubi 
dicitur Braida Archipresbiteri, abet fines a mane, meridie et sera /9 supra- 
scripto emptori, a monte via et est per mensura tabule quinquaginta. Se- 
cunda pecia ibi prope, est inter adfines a mane, [meridie]2 /l0 et monte su- 
prascripto emptori, a sera sariola et est per mensura tabule quadraginta et 
una. Tercia pecia abet fines a mane, meridie /" et monte suprascripto emp
tori et est per mensura tabule sexaginta et tres. Quarta pecia in ipso agro, 
est inter adfines a mane [Sancti]2 /12 Alexandri, a meridie, sera et monte 
suprascripto emptori et est per mensura tabule quinquaginta. Quinta pecia 
ibi prope, abet /13 fines a mane Sancti Iohanni, a meridie dom(ni) impera
tori et Gausoni, a sera et monte suprascripto emptori et est per mensura 
tabule centum /l4 treginta et quinque. Sexta pecia ibi prope, inter adfines a 
mane et monte suprascripto emptori, a meridie et sera sariola et est /'5 
per mensura tabule quinquaginta et sex. Septima pecia in eodem loco 
Braida, abet fines a mane, meridie, sera et monte /l6 suprascripto emptori 
et est per mensura tabule treginta et sex. Octava pecia loco ubi dicitur Ca- 
steneto Barnazinicob, abet fines a mane /'7, meridie et sera suprascripto 
emptori, a monte Sancte Marie et est per mensura tabule octuaginta. No
na pecia loco ubi dicitur Castenea /18 Rosaria, inter adfines a mane via, a 
meridie, sera et monte suprascripto emptori et est per mensura tabule 
quinquaginta. Deci/I9ma pecia ibi prope, fines a mane, sera et monte supra
scripto emptori, a meridie Teodaldi et est per mensura tabule treginta et 
quinque. /20 Undecima pecia loco ubi dicitur ad Summa Clausura, est inter 
adfines a mane et meridie vie, a sera de hered(ibus) quondam Autprandi, 
/2I a monte suprascripto emptori et est per mensura tabule quadraginta. 
Pecia prativa loco ubi dicitur ad Prata ad Brembo ad Fosa/22to, inter ad
fines a mane, sera vel monte Sancti Marini, a meridie de monasterio 
Sancte Marie et est per mensura tabule duocenti /23 viginti. Pecia silvata 
loco ubi dicitur Gromia ad Ornine Morto, est inter adfines a mane Sancti 
Michaeli et meridie, /24 monte suprascripto emptori, a sera Mauroni et est 
per mensura iuge una legitima. Et si infra suprascriptes fines in predictes 
trede/25cim pecie de terra de nostrum amplius inventum fuerit, sub ista 
vind(icione) et precium subiaceat. Ex integro' cum finibus, /26 terminibus, 
cum ingressoras et accessionibus suarum, cum arboribus super adstante 
unacum ipses cartules comodo ad quondam /27 predicto genitore nostro 
advenerunt, vindimus hac tradamus nos suprascriptis germanis vobis 
dom(no) Adelberti episcopo vel ad vestris hered(es), /28 die presente et per 
presente cartula vindicionis, in vestra sit potestatem, iure proprietarium 
nomine faciatis exinde omnia quicquid previ/29deritis prò suprascripto pre
do, ea vero racione ut in vestro iure vindicatis atque defendatis que nos 
predictis germanis nec nostris /30 hered(es) exinde auctoris nec defensoris 
non quereatis nec nos esse non repromittimus, nisi tantum repromittimus 
/31 nos suprascriptis germanis Benedictus et Bebo subdiaconibus et Iohan- 
nes not(arius) prò nos et nostris heredibus vobis dom(no) Adelberti episco
po vel ad /32 vestris hered(es), si da nostra pars contradicere presumseri- 
mus tam per nos quamque et per nostra sumissa persona aut /33 si agenti- 
bus prebuerimus consensum aut si de nostro dato vel tradito exinde in alia

99

CURIA VESCOVILE - ARCHIVIO CAPITOLARE

parte aparuerit quod vobis con/34tradicat et ius probatum fuerit, tunc 
componamus nos vobis ipsis rebus in duplo in ipsis locis sicut in tempore 
aput vos /35 melioratas inventas fuerit; quia sic inter nobis convenit.

Acto civitate Bergamo.
(SC) Benedictus subdiaconus a me facta manu mea subscripsid.

Bebo subdiaconus a me facta manu mea subscripsid. 
notarius a me facta manu mea subscripsid. 
verti filio bone memorie Garimundi de Caselle, Garibaldi abitator infra 
civitate Bergamo rogatis testibus.

(SC) Roteherius rogatus subscripsi.
(SC) Garibaldus rogatus subscripsi.

(S)
(ST) Iohannes 

Signum tt manibus Adre-

(S) Agioaldus rogatus subscrip- 
(SC) Ardemannosi.

rogatus subscripsi.
gnum t manus Agemundi de Lemenno filio bone memorie Ageverti roga- 

(SC) Giselbertus rogatus subscripsi.
(ST) Ego Gumpert notarius scripsi, postradita compievi et dedi.

Si-

tus teste.

’ Lacuna di mm. 20 b CDL Barnazile ‘ A integre 4 subscripsi traccialo con segno tachi- 
grafìco

62.
918 novembre, Bergamo.

Pietro prete, preposito della chiesa di S. Alessandro, permuta con Da- 
chiverto del fu Rotepaldo da Castello un appezzamento coltivato a vi
te posto in Castello, di proprietà della chiesa di S. Alessandro, con 
due appezzamenti coltivati a vite posti in Borgo Canale.

Originale (A), 2438 (1 1); pergamena con vari fori e macchie, mm. 210x455; 
a tergo, di mano del sec. xii: Canuta vinee de Ca Susanna et de Corno.

Edizioni: Lupo, ii, coll, m-114 (excerptum); CDL, col. 825, doc. 477 (ex- 
cerptum). !

(ST) In nomine Domini. Imperante dom(no) nostro Berengarius impera- 
tor, anno imperi eius tercio, mense novenb(ris), indicione septi/2ma. Placuit 
adque bona voluntate convenit inter Petrone presbitero, custode et prepo
sitivo] /3 ecclesie Sancti Alexandri, ubi eius sanctum requiesit corpus, scito 
foris prope civitate /4 [Bergami]’, necnon et inter Dachiverto filio bone 
memorie Rotepaldi de Castello ut inter se comut(acionem) /5 facerent ita et 
fecerunt. Dedit in primis Petrus presbiter eidem Dachiverti in comutacio- 
nis nomine abendum /6 per consensum de ordinariis et oficiales ipsius ec
clesie, hoc est una pecia de terra vita/7ta, constituta in fundo Castello 
quod pertinet de ipsorum oficialis, locus ubi dicitur /8 Vallesella, abet fi- 
nes a mane Alexandroni, a meridie Giseverti, a sera Giseverti, /9 a monte 
via et est per mensura tab(ule) viginti et quinque. Ad invicem dedit ipse

'

■

;
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'
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Da/'°chiverto in comutacionis nomine ipsius Petroni presbitero et ad ipsis 
ordinariis et oficialis /" suprascripte ecclesie abendum, hoc est due pecie 
sue de terra vitate, constitutes /l2 in fundo Canale. Prima pecia loco ubi 
dicitur a Casa Susana, inter adfmes a mane Ausperti, a meridie via, a sera 
Dominiconi, a monte via, et est per mensura tabule viginti. /13 Secunda 
pecia loco ubi dicitur a Como, fines a mane Rotecausi, a meridie similiter 
Rote/l4causi, a sera ipsius Dachiverti subservante, a monte via et est per 
mensura tabule /15 decim. Accesserunt super ipsis rebus utraque partis 
una simul cum viris et idoneis homi/16nes circa manentes extimatores, co- 
rum nomina: Petrus filius bone memorie Asterii /17 de Tegies, Adreverto 
filio bone memorie Garimundi de Caselle, Garibaldo filio quondam Gise- 
verti /l8 de Cabraria. Previderunt et mensuraverunt ipsis rebus et paruit 
eorum recte, extima/19verunt quod nunc presente tempore melioratis rebus 
recepisset ipsis oficialis ad ipsa /20 ecclesia quam eidem Dachiverti dedisset 
et hac comutacio legibus fieri potuisset. Tra/21daverunt unus alterius in hac 
comutacione nomine posidendum has autem predictis rebus, sicut super /22 
legitur, cum superioribus et inferioribus, cum finibus, terminibus, cum in- 
gresoras et accesionibus /23 suarum. Pena vero ambes partes inter se obli- 
caverunt, Petrus presbiter per consensum /24 ipsorum oficialis prò se et 
suis subcessoribus, Dachiverto prò se et suis heredibus, ut qui /25 se de 
suprascripta comutacione distollere aut removere quesierint aut unus 
al/26terius non defensaverint aut non adimpleverint, tunc componat pars 
partis /27 qui a suprascripta non permanserint ad parte fidem servante su
prascripta comutacione in duplo /28 in ipsis locis qual(e) in tempore aput 
eos melioratas fuerint. Unde due comutaciones /29 scripte sunt.

Acto civitate Bergamo.
Signum t rnanus Dachiverti qui hanc comutacionem fieri roga- 

(SC) Petrus qui extimavi ut supra manu mea subscrip- 
Signum tt manibus Adreverti, Garibaldi qui extimatores fuerunt 

(ST) Gumpertus notarius rogatus subscrip- 
(ST) Ego Gumpert notarius rogatus subscripsib. (S) Pe

trus de Ambericoc rogatus subscripsi. (S) Agioaldo rogatus sub-
scripsi.

(ST) Petrus notarius scripsi, postradita compievi et dedi.

vit.
si.
ut supra et testibus.
sib

* Lacuna di ram. 2J k subscripsi tracciato con segno tachigrafìco ' -berico è nell'interlineo

63.
919 novembre, Bonate Sopra, ad basilicam Sancte Dei genitricis Marie

Giovanni vescovo di Cremona, Giselberto vassallo e messo dell’imperatore e 
Suppone conte di Bergamo presiedono un placito e con la partecipazione di 
numerosi giudici decidono sulla causa per il possesso di un appezzamento
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coltivato a vite in Ranica, dibattuta tra Adalberto vescovo di Bergamo in
sieme con il suo avvocato Pietro scabino da una parte, e Odelearda e il figlio 
Arioaldo suo mundoaldo, abitanti in Ranica, dalPaltra. Sentiti i testimoni, la 
sentenza assegna la proprietà dell’appezzamento al vescovo Adalberto.

Originale (A), 708 (C ix); pergamena con numerose macchie, mm. 490x660; a 
tergo parecchie annotazioni indicano che il documento fu usato come copertura di 
un libro di conti del Capitolo della chiesa di S. Alessandro del 1434.

Edizioni: Lupo, 11, coll. 113-116; CDL, coll. 837-839, doc. 486; Manaresi1, 
pp. 488-491, doc. 130.

(SC) Dum in Dei nomine comitatu Bergomensis, villa qui dicitur Bona- 
te Superiori, ad basilica Sancte Dei genetrice Marie, per data licenciam 
dom(ni) Adelberti episcopo, intus ipsa /2 basilica in iudicio adessent 
Iohannes episcopus sancte Cremonensis ecclesie, Giselbertus vassus et mis- 
so domni imperatoris seu Suppo inluster comes Bergomensis singulorum 
/3 hominum iusticias faciendam hac deliberandam, resedentibus cum eis 
Erchembaldus vicecomes, Lazarus et Befanius iudices domni imperatoris, 
Moi/4ses et Agipertus scavinis Brisiensis, Leo, Gumpertus notariis ipsius 
Brisiensis et Andreas, [...]*, Domnolinus scavinis eiusdem comitatu Bergo- 
men/5sis, Ansegisus, Rodelandus sculdasionibus, Garibaldo de Vailate, Agi- 
fredo de Casalibus, Todilo de Ca[sirate]a, Ragimundo et Giselbertus ger
mani de Fa/6rinate, Autprando de Pregiate, Bugo et Ugo de Rusiate, Al- 
fre, Petrus et Agistolfus germanis de Carpeneto, Adelongo de Magiano, 
En[rado]b de /7 Banano, Anselmus, Adelardus, Garifredus, Riperto, Gari- 
baldus et cum eis Rotleo vasalli dom(ni) Ardingi episcopo, Gumpertus et 
item Gumpertus, Gai/8spertus notarii et reliquis plures ibique eorum vene- 
runt presencia domnus Adelbertus reverentissimus episcopus sancte Bergo
mensis ecclesie unacum Petrone scavino /9 et avocatus ipsius episcopio 
sancte Bergomensis ecclesie, necnon Odelcharda femina et Arioaldus filio et 
mundoaldo suo abitaturis villa qui dicitur Larianica, alter/10cacionem inter 
se abentes. Dicebant ipse domnus Adelbertus episcopus et Petrus avocatus: 
Iam dudum in iudicio malavimus ista Odelchardac et Arioaldus filio et 
mundo/naldo suo quod introiset in suprascripto vico et fundo Larianica, 
in pecia una de vites cum area in qua estat et loco ubi dicitur Funtanium 
iniuste et malo ordine, un/l2de ego legibus ad pars meo episscopio inve- 
stitus fuit et ipsis me desvestivit et ipsis Odelcharda et Arioaldo filio et mun
doaldo suo dederunt nobis re/l3sponsum quod hoc vero non esset et nos 
dedimus eorum wadiam ad probandum per testes aut per homines inqui- 
sicione et ipsis dederunt nobis wadiam de pla/l4cito et odie exinde inter 
nos hic vestri presencia constitum et unicum placitum missum est. Ecce 
me paratus hic vestri presencia cum omines /'5 per inquisicionem ad pro
bandum sicuti eorum wadia dedimus. Ad hec respunderunt ipsis Odel
charda et Arioaldo filio et mundoaldo suo: Vere omnia taliter /16 inter 
nos actum et wadiatum est sicut vos domnus Adelbertus episcopus et Pe
trus avocato suo adseruistis et odie exinde inter nos constitutum pla/l7ci- 
tum missum est exinde finem percipiendum. Ecce nos parati ad ipsos te-